
COMMISSIONI RIUNITE

V (Bilancio, tesoro e programmazione) della Camera dei deputati
e 5a (Programmazione economica, bilancio) del Senato della Repubblica

S O M M A R I O

AUDIZIONI:

Sulla pubblicità dei lavori . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Attività conoscitiva preliminare all’esame dei documenti di bilancio per il 2015-2017, ai sensi
dell’articolo 119, comma 3, del Regolamento della Camera.

Audizione di rappresentanti dell’ANIA (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Attività conoscitiva preliminare all’esame dei documenti di bilancio per il 2015-2017, ai sensi
dell’articolo 119, comma 3, del Regolamento della Camera.

Audizione di rappresentanti dell’ADEPP (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Attività conoscitiva preliminare all’esame dei documenti di bilancio per il 2015-2017, ai sensi
dell’articolo 119, comma 3, del Regolamento della Camera.

Audizione di rappresentanti dell’Alleanza delle cooperative (Svolgimento e conclusione) . . . 4

Attività conoscitiva preliminare all’esame dei documenti di bilancio per il 2015-2017, ai sensi
dell’articolo 119, comma 3, del Regolamento della Camera.

Audizione di rappresentanti di Lunaria – coordinatore della campagna Sbilanciamoci
(Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Attività conoscitiva preliminare all’esame dei documenti di bilancio per il 2015-2017, ai sensi
dell’articolo 119, comma 3, del Regolamento della Camera.

Audizione di rappresentanti di Assopetroli-Assoenergia (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . 5

AUDIZIONI:

Sulla pubblicità dei lavori . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Attività conoscitiva preliminare all’esame dei documenti di bilancio per il 2015-2017, ai sensi
dell’articolo 119, comma 3, del Regolamento della Camera.

Audizione di rappresentanti della Banca d’Italia (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . 5

Attività conoscitiva preliminare all’esame dei documenti di bilancio per il 2015-2017, ai sensi
dell’articolo 119, comma 3, del Regolamento della Camera.

Audizione di rappresentanti dell’ISTAT (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Attività conoscitiva preliminare all’esame dei documenti di bilancio per il 2015-2017, ai sensi
dell’articolo 119, comma 3, del Regolamento della Camera.

Audizione di rappresentanti della Corte dei conti (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . 6

Attività conoscitiva preliminare all’esame dei documenti di bilancio per il 2015-2017, ai sensi
dell’articolo 119, comma 3, del Regolamento della Camera.

Audizione di rappresentanti del CNEL (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

Attività conoscitiva preliminare all’esame dei documenti di bilancio per il 2015-2017, ai sensi
dell’articolo 119, comma 3, del Regolamento della Camera.

Audizione di rappresentanti di Confindustria (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

Lunedì 3 novembre 2014 — 3 — Riunite V-C. e 5a-S.



AUDIZIONI

Lunedì 3 novembre 2014. — Presidenza
del vicepresidente della V Commissione
della Camera dei deputati Barbara SALTA-
MARTINI, indi del presidente della V Com-
missione della Camera, Francesco BOCCIA.

La seduta comincia alle 11.10.

Sulla pubblicità dei lavori.

Francesco BOCCIA, presidente, avverte
che la pubblicità dei lavori della seduta
odierna sarà assicurata anche attraverso la
trasmissione diretta sulla web-tv della Ca-
mera dei deputati.

Attività conoscitiva preliminare all’esame dei docu-

menti di bilancio per il 2015-2017, ai sensi dell’ar-

ticolo 119, comma 3, del Regolamento della Camera.

Audizione di rappresentanti dell’ANIA.

(Svolgimento e conclusione).

Aldo MINUCCI, presidente di ANIA,
svolge una relazione sui temi oggetto del-
l’audizione.

Interviene per formulare quesiti ed os-
servazioni il deputato Giampaolo GALLI
(PD), al quale risponde Dario FOCARELLI,
direttore generale di ANIA.

Barbara SALTAMARTINI (NCD), presi-
dente, ringrazia per l’esauriente relazione
svolta e dichiara conclusa l’audizione.

Attività conoscitiva preliminare all’esame dei docu-

menti di bilancio per il 2015-2017, ai sensi dell’ar-

ticolo 119, comma 3, del Regolamento della Camera.

Audizione di rappresentanti dell’ADEPP.

(Svolgimento e conclusione).

Andrea CAMPORESE, presidente di
ADEPP, svolge una relazione sui temi
oggetto dell’audizione.

Interviene per formulare quesiti ed os-
servazioni il senatore Giorgio SANTINI
(PD).

Andrea CAMPORESE, presidente di
ADEPP, fornisce ulteriori precisazioni.

Barbara SALTAMARTINI (NCD), presi-
dente, ringrazia per l’esauriente relazione
svolta e dichiara conclusa l’audizione.

La seduta, sospesa alle 12, è ripresa alle
12.30.

Attività conoscitiva preliminare all’esame dei docu-

menti di bilancio per il 2015-2017, ai sensi dell’ar-

ticolo 119, comma 3, del Regolamento della Camera.

Audizione di rappresentanti dell’Alleanza delle coo-

perative.

(Svolgimento e conclusione).

Marco VENTURELLI, vicesegretario ge-
nerale di Confcooperative e Mauro IENGO,
responsabile ufficio legislativo Legacoop,
svolgono una relazione sui temi oggetto
dell’audizione.

Interviene per formulare quesiti ed os-
servazioni il deputato Giampaolo GALLI
(PD).

Barbara SALTAMARTINI, presidente,
ringrazia per l’esauriente relazione svolta
e dichiara conclusa l’audizione.

La seduta, sospesa alle 12.45, è ripresa
alle 13.

Attività conoscitiva preliminare all’esame dei docu-

menti di bilancio per il 2015-2017, ai sensi dell’ar-

ticolo 119, comma 3, del Regolamento della Camera.

Audizione di rappresentanti di Lunaria – coordinatore

della campagna Sbilanciamoci.

(Svolgimento e conclusione).

Angelo MARANO, Grazia NALETTO,
Stefano LENZI e Mario NOBILE, rappre-

Lunedì 3 novembre 2014 — 4 — Riunite V-C. e 5a-S.



sentanti di Lunaria – Coordinatore della
campagna Sbilanciamoci, svolgono una re-
lazione sui temi oggetto dell’audizione.

Intervengono per formulare quesiti ed
osservazioni i deputati Tommaso CURRÒ
(M5S), Giulio MARCON (SEL) e Paolo
TANCREDI (NCD), nonché il senatore
Paolo GUERRIERI PALEOTTI (PD), ai
quali replicano Angelo MARANO e Grazia
NALETTO, rappresentanti di Lunaria –
Coordinatore della campagna Sbilancia-
moci.

Barbara SALTAMARTINI (NCD), presi-
dente, ringrazia per l’esauriente relazione
svolta e dichiara conclusa l’audizione.

Attività conoscitiva preliminare all’esame dei docu-

menti di bilancio per il 2015-2017, ai sensi dell’articolo

119, comma 3, del Regolamento della Camera.

Audizione di rappresentanti di Assopetroli-Assoe-

nergia.

(Svolgimento e conclusione).

Franco FERRARI AGGRADI, presidente
di Assopetroli-Assoenergia, svolge una rela-
zione sui temi oggetto dell’audizione.

Intervengono per formulare quesiti ed
osservazioni i deputati Giampaolo GALLI
(PD), Luca SQUERI (FI-PdL) e Federico
D’INCÀ (M5S), ai quali replica Franco
FERRARI AGGRADI, presidente di Asso-
petroli-Assoenergia.

Francesco BOCCIA, presidente, ringra-
zia per l’esauriente relazione svolta e di-
chiara conclusa l’audizione.

La seduta termina alle 15.

N.B.: Il resoconto stenografico della se-
duta è pubblicato in un fascicolo a parte.

AUDIZIONI

Lunedì 3 novembre 2014. — Presidenza
del presidente della V Commissione della
Camera dei deputati Francesco BOCCIA.

La seduta comincia alle 17.10.

Sulla pubblicità dei lavori.

Francesco BOCCIA, presidente, avverte
che la pubblicità dei lavori della seduta
odierna sarà assicurata anche attraverso la
trasmissione diretta sulla web-tv della Ca-
mera dei deputati.

Attività conoscitiva preliminare all’esame dei docu-

menti di bilancio per il 2015-2017, ai sensi dell’ar-

ticolo 119, comma 3, del Regolamento della Camera.

Audizione di rappresentanti della Banca d’Italia.

(Svolgimento e conclusione).

Luigi Federico SIGNORINI, vicediret-
tore generale della Banca d’Italia, svolge
una relazione sui temi oggetto dell’audi-
zione.

Intervengono per formulare quesiti ed
osservazioni i deputati Giampaolo GALLI
(PD), Giulio MARCON (SEL), Federico
D’INCÀ (M5S), Edoardo FANUCCI (PD) e
Roberto SIMONETTI (LNA), nonché i se-
natori Paolo GUERRIERI PALEOTTI (PD)
e Giorgio SANTINI (PD), ai quali replica
Luigi Federico SIGNORINI, vicedirettore
generale della Banca d’Italia.

Francesco BOCCIA, presidente, ringra-
zia per l’esauriente relazione svolta e di-
chiara conclusa l’audizione.

Attività conoscitiva preliminare all’esame dei docu-

menti di bilancio per il 2015-2017, ai sensi dell’ar-

ticolo 119, comma 3, del Regolamento della Camera.

Audizione di rappresentanti dell’ISTAT.

(Svolgimento e conclusione).

Giorgio ALLEVA, presidente dell’ISTAT,
svolge una relazione sui temi oggetto del-
l’audizione.

Lunedì 3 novembre 2014 — 5 — Riunite V-C. e 5a-S.



Intervengono per formulare quesiti ed
osservazioni i deputati Bruno TABACCI
(Misto-CD), Gianfranco LIBRANDI (SCpI),
Giovanni PAGLIA (SEL) e Giampaolo
GALLI (PD), nonché i senatori Paolo
GUERRIERI PALEOTTI (PD) e Bachisio
Silvio LAI (PD), ai quali replicano Giorgio
ALLEVA, presidente dell’ISTAT e Ema-
nuele BALDACCI, direttore del diparti-
mento per l’integrazione, la qualità e lo
sviluppo delle reti di produzione e di
ricerca dell’ISTAT.

Francesco BOCCIA, presidente, ringra-
zia per l’esauriente relazione svolta e di-
chiara conclusa l’audizione.

Attività conoscitiva preliminare all’esame dei docu-

menti di bilancio per il 2015-2017, ai sensi dell’ar-

ticolo 119, comma 3, del Regolamento della Camera.

Audizione di rappresentanti della Corte dei conti.

(Svolgimento e conclusione).

Raffaele SQUITIERI, presidente della
Corte dei conti, svolge una relazione sui
temi oggetto dell’audizione.

Intervengono per formulare quesiti ed
osservazioni i deputati Paolo TANCREDI
(NCD), Generoso MELILLA (SEL), Mauro
GUERRA (PD) e Rocco PALESE (FI-PdL),
nonché la senatrice Magda Angela ZE-
NONI (PD), ai quali replicano Raffaele
SQUITIERI, presidente della Corte dei conti
e Enrico FLACCADORO, Consigliere della
Corte dei conti.

Francesco BOCCIA, presidente, ringra-
zia per l’esauriente relazione svolta e di-
chiara conclusa l’audizione.

Attività conoscitiva preliminare all’esame dei docu-
menti di bilancio per il 2015-2017, ai sensi dell’ar-
ticolo 119, comma 3, del Regolamento della Camera.

Audizione di rappresentanti del CNEL.

(Svolgimento e conclusione).

Antonio MARZANO, presidente del
CNEL, svolge una relazione sui temi og-
getto dell’audizione.

Francesco BOCCIA, presidente ringrazia
per l’esauriente relazione svolta e dichiara
conclusa l’audizione.

La seduta, sospesa alle 20.40, è ripresa
alle 21.

Attività conoscitiva preliminare all’esame dei docu-

menti di bilancio per il 2015-2017, ai sensi dell’ar-

ticolo 119, comma 3, del Regolamento della Camera.

Audizione di rappresentanti di Confindustria.

(Svolgimento e conclusione).

Giorgio SQUINZI, presidente di Confin-
dustria, svolge una relazione sui temi og-
getto dell’audizione.

Intervengono per formulare quesiti ed
osservazioni i deputati Giampaolo GALLI
(PD), Stefano FASSINA (PD), Federico
D’INCÀ (M5S) e Francesco BOCCIA, pre-
sidente, nonché il senatore Giorgio SAN-
TINI (PD), ai quali replica Giorgio
SQUINZI, presidente di Confindustria.

Francesco BOCCIA, presidente, ringra-
zia per l’esauriente relazione svolta e di-
chiara conclusa l’audizione.

La seduta termina alle 21.45.

N.B.: Il resoconto stenografico della se-
duta è pubblicato in un fascicolo a parte.

Lunedì 3 novembre 2014 — 6 — Riunite V-C. e 5a-S.


